



Neretas Novada Vēstis

2014. gada jūlijs

Neretas novada domes informatīvais izdevums

Nr. 7 (59)

Aizvadīti pirmie Neretas novada svētki

2014. gada 19. jūlijs mūsu Neretas novadā bija īpaša diena. Pirms pieciem gadiem 4 pagasti apvienojās vienā novadā. Atzīmējot šī notikuma 5. gadadienu, pirmo reizi novada pastāvēšanas vēsturē notika Neretas novada svētki.

Svētku atklāšana

Svētkos bija sapulcējušies neretieši, zalvieši, pilskanieši un mazzalvieši. Svētki iesākās pie Neretas kultūras nama ar Latvijas valsts himnu, tad uzrunu teica Neretas domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis, novēlot visiem apmeklētājiem jauku svētku dienu. Visus klātesošos priecēja gan dejotāji, gan dziedātāji. Paldies Neretas tautisko deju kolektīvam (vadītāja Inita Kalniņa), Pilskalnes tautisko deju kolektīvam (vadītāja Aina Vadzīte), mazajiem tautisko deju dejotājiem no Mazzalves pamatskolas (vadītāja Silvija Ivanova), trim dziedošajām meitenēm no Sproģiem (mūzikas skolotāja Sandra Andersone), līnijdeju dejotājām Dzintras Noreikas vadībā un sieviešu vokālajam ansamblim „Kadence” (vadītāja Ginta Meņ-



Svētku atklāšanas pasākums. Foto: Mairis Dzenis



Slimnīca rotaļlietām. Foto: Agnese Rutka

ģele). Pēc koncerta svētku dalībniekiem bija iespēja darboties radošajās darbnīcās, piedalīties ģimeņu sporta aktivitātēs, spēlēt volejbolu, apmeklēt Ulda Grietiņa fotoizstādi.

Vēlāk ikvienam bija iespēja izbaudīt pūtēju orķestra „Skaistkalne” (vadītājs Jānis Kalniņš) spēlētās melodijas. Orķestrī muzicē gan

bērni, gan jaunieši, kuri savu ikdienu piepilda ar mūziku, spēlējot kādu no mūzikas instrumentiem. Paldies arī Paulai Kalniņai un Klāvam Zigurdam Kalnārem par skaņīgo ģitārspēli un dziesmām.

Tirdziņā svētku apmeklētāji varēja iegādāties mājražotāju un amatnieku ražojumus. Stendos bija atrodams medus, dārzeni,

mājas vīns, garšvielas, filca cepures, rotaslietas un vēl daudz kas cits pēc katra gaumes.

Ulda Grietiņa fotoizstāde

Neilgi pēc svētku atklāšanas ikviens interesents bija laipni gaidīts



Izstādes autors Uldis Grietiņš. Foto: Agnese Rutka

kultūras nama bibliotēkā uz Ulda Grietiņa fotoizstādi. Dakteris Uldis Grietiņš ar fotografēšanu aizraujas jau no 6. klases un šīnā dienā viņš prezentēja daļu no sava veikuma.

Mierīgā un sirsnīgā atmosfērā katrs no apmeklētājiem novērtēja Ulda Grietiņa mākslas darbus. Uzrunu teica Ulda Grietiņa tēvs Egons – Helmutis Grietiņš un dāvināja Neretas bibliotēkai Jaunjelgavas novada Literātu apvienības „Daugavas dardedze” grāmatu.

Noslēgumā Uldis Grietiņš ap-

sveikumos saņēma ziedus un laba vēlējumus.

Radošās darbnīcas un citas aktivitātes

Turpinoties svētkiem no pulksten 12⁰⁰-16⁰⁰ pie kultūras nama visu vecumu apmeklētājiem bija iespēja izpausties radošajās darbnīcās. Varēja pagatavot rotaslietas no augiem un ogām. Šajā aktivitātē lielu interesi izrādīja meitenes. Viņas varēja sev pagatavot arī matu rotas no papīra, bet puiši – kaklasaites.

Turpinājums 2.lpp.

Aizvadīti pirmie Neretas novada svētki

Sākums 1.lpp.

Citi ar akrila krāsām varēja nokrāsot akmeņus vai veidot uz tiem zīmējumus. Uz koka apliem ar limes palīdzību un salvetēm tika veidotas skaistas gleznas. Nodarbe, kura visvairāk iepriecināja mazos, bija saldumu torņu veidošana no kukurūzas nūjiņām un dažādām saldām mērcēm un olu baltuma. Ikviens varēja pagatavot ko vien vēlas un pēc tam to arī apēst. Netālu no radošajām darbnīcām katrs interesents varēja iepazīties ar īstu sporta auto, iesēties iekšā, pajautāt sev interesējošos jautājumus par autosportu. Paldies „Sasha motorsports” par šādu iespēju apmeklētājiem.

Atsaucība bija ļoti liela. Nevienu brīdi radošajās darbnīcās neapstājās darbi. Rosījās gan lieli, gan mazi. Novada svētku sākums pagāja radošā noskaņā un katrs varēja iemācīties ko jaunu.

Dienas gaitā ikviens drosminieks varēja doties uz „Sauls sporta kluba” lidlauku, lai izbūvētu lidojumu ar īstu lidmašīnu virs Neretas. Bija uzaicinātas divas lidmašīnas no Daugavpils un Lietuvas. Pārējie apmeklētāji, kuri šoreiz neizvēlējās lidot, varēja vērot lidmašīnas no zemes. Ik pa laikam bija dzirdami lidmašīnu skaļie motori. Tie pāršalca pār cilvēku galvām. Liels paldies jāsaka „Sauls sporta klubam” un pilotiem par doto iespēju, jo daudziem šāds lidojums bija pirmo reizi.

Izstāde muzejā

Sagaidot Neretas novada svētkus, Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā „Riekstiņi” jau 11. jūlijā tika atvērta novada mākslinieku un rokdarbnieku darbu izstāde. Tās atvēršanā piedalījās Valsts sociālās aprūpes centra „Latgale” filiāles „Mēmele” pārstāvji Rudītes Poļakovas vadībā. To vidū bija arī vairāki izstādes darbu autori.

Izstādē skatāmi darbi no Mazsalves, Zalves, Pilskalnes un Neretas pagastiem. Lielāko eksponātu skaitu iesnieguši Mēmeles pensionāta iedzīvotāji. Te ir izšūti divānsplīveni un glezniņas, adīti cimdi un zeķes, Ērika Patašova akvareļi. Izstādi kuplina skolotājas Modras Reiznieces adījumi un mākslinieces Zandas Rageles keramika.

Izstāde muzejā bija apskatāma arī novada svētku pasākuma laikā.

Sporta aktivitātes ģimenēm

Lielu daļu ģimeņu ar bērniem varēja sastapt laukumā pie kultūras nama, jo tur norisinājās dažādas sportiskas aktivitātes. Bija iespēja parādīt gan spēku, gan izturību, kāpjot pa klinšu sienu, nostiprināt vārtsarga iemaņas, atvaļot metienus ar bumbiņu, un piedalīties daudz, daudz citās sportiskās aktivitātēs. Paši mazākie varēja jautri pavadīt laiku piepūšamajā pilsētiņā.

Medicīnas nojumē ikvienam mazajam svētku apmeklētājam bija iespēja paņemt līdzi no mā-

jām kādu sev mīļu mīksto rotaļlietu, to izārstēt, jo te darbojās studentu (topošo ārstu) slimnīca rotaļlietām. Savukārt pieaugušie varēja izmērīt asinsspiedienu, noteikt cukura līmeni asinīs un nosvērties. Arī šo pakalpojumu piedāvāja topošie ārsti, kuri šobrīd studē medicīnu.

Sporta aktivitāšu noslēgumā gan individuāli, gan arī ģimenes sveica par piedalīšanos un pašas stiprākās komandas apbalvoja ar medaļām.

Neretas novada svētku programmā bija iekļautas arī pludmales volejbola sacensības. Svētku kausa izcīņa notika trijās grupās - vīriešu, MIX un tautas grupā. Kopā piedalījās 13 komandas. Patikami pārsteidza tautas grupa, kurā kopā spēlēja Neretas jaunieši, pusaudži un meitenes. Šajā grupā bija visvairāk komandu - piecas. Visās grupās spēles ritēja azartiski un aizraujoši. Pirmajām trijām vietām balvas bija kausi, medaļas



Piepūšamās atrakcijas.
Foto: Agnese Rutka



Florbols. Foto: Agnese Rutka



Piepūšamās atrakcijas. Foto: Agnese Rutka

un svētku nozīmītes. Visiem pārējiem dalībniekiem - svētku nozīmītes un LTSA medaļas. Vīriešiem 1.vietu izcīnīja Jānis Usāns un Jānis Kārtiņš, 2.vietu - Neretas senioru komanda Imants Silavs, Arkādijs Trukšs un Inguss Marenis, 3. vietu - Aldis Muraško un Jānis Rakevičs. MIX grupā 1.vieta - Agatei Riekstiņai un Jānim Usānam, 2.vieta - Aritai Laučiškai un Valdim Kārtiņam, 3.vieta - Kristīnai Iskorostenskaī un Jānim Cīrulim. Tautas grupā 1.vieta - Kasparam Gorbunovam, Egīlam Noveičam, Dāvim Plusniņam un Jānim Cīrulim, 2.vieta - Pēterim Pavlovičam, Mikum Saldoveram, Mairim Dzenim un Oskaram Pavlovičam, 3.vieta - Gatim Urķim, Olafam Ositim, Matisam Kalniņam un Kalvim Makaris.

Svētku noslēgums

Neretas Dzirnau saliņas estrādē vokāli instrumentālo ansambļu saietā spēlēja ansambļi no Jēkabpils, Aknīstes, Aizkraukles un Neretas. Dramatiskas un sentimentālas dziesmas ansambļu izpildījumā priecēja klausītājus divu stundu garumā. Balsojumā bija grūti izvēlēties, kuram kolektīvam atdot savu biļetenu. Uzvarētāja laurus plūca „Nereta,” bet ar savu skaņējuma kvalitāti daudz neatpalika arī ansamblis „S.o.l.i” no Jēkabpils.

Pēc neliela pārtraukuma sākās svētku noslēguma pasākums - novada pašvaldību prezentācija. To,



ar uzrunu klātesošajiem, atklāja novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis. Pasākumu vadīja Aija Kalnāre un Inita Kalniņa.

Pagasti, sākot prezentāciju, uz skatuves novietoja ziedu un zaļumu vītnes, kas simbolizēja pagastus novada vienotībā. Pārstāvji radoši mākslinieciskā izpildījumā vēstīja klausītājiem par dzīvi savā pagastā.

Kā pirmie sevi prezentēja mazzalvieši sarunā ar baronu Hānu (Elmārs Vectirāns).

Pilskalniešus „aprunāja” divas

draudzenes (Ineta Klimoviča un Aina Vadzīte) un pārstāvēja sieviešu vokālais ansamblis Olgas Seškovskas vadībā.

Par Zalves pagastu stāstīja pārvaldes vadītāja Dzintra Noreika un pensionētā skolotāja Ilga Cera, aicinot apmeklēt jaunatvērto novadpētniecības muzeja istabu.

Neretas pagastu pārstāvēja pārvaldes vadītājs Juris Zālītis, mazais Jancis (Kristaps Griķis) un Janča mamma (Aija Kalnāre) no Jāņa Jaunsudrabiņa „Baltās grāmatas,” kā arī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas dejotājas.

Pagastu prezentācijas noslēgumā novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis pateicās visiem iedzīvotājiem, kolektīviem, iestādēm un biedrībām, kuri piedalījās svētku sagatavošanā un norisē. Čaklākajiem pasniedza novada domes pateicības rakstus un suvenīrus.

Novada svētku nobeigumā dalībniekus priecēja Dailes teātra dziedājo aktieru ansamblis „Ilga” Laura Subatnieka, Gundara Silakaktiņa un Alda Siliņa sastāvā. Skanēja dziesmas no dažādu gadu teātra izrādēm.

Pēc dailieņu koncerta sekoja nakts balle.

Agnese Rutka
Lidija Ozoliņa

Noslēdzies KPFI-15.2/74, "Energofektivitātes uzlabošana Neretas pirmsskolas izglītības iestādē" Ziediņš" projekts



2014. gada jūnijā nogalē noslēdzies KPFI finansētais projekts „Energofektivitātes uzlabošana Neretas pirmsskolas izglītības iestādē” Ziediņš” Nr. KPFI-15.2/74.

Projekta realizācijas gaitā tika nosiltināts pa perimetru pamatu cokols, izveidota pamatu aizsargapmale (bruģis), nosiltināta ēkas fasāde un jumts, nokrāsota ēkas fasāde un uzkrāsoti dekoratīvi ziedi. Vecais apgaismojums nomainīts uz LED apgaismojumu, uzmontēti jauni apkures radiatori ar regulatoriem, iebūvētas jaunas durvis, izbūvēta ventilācijas, (ar rekuperācijas principu) sistēma. Visu veik-

to darbu rezultātā oglekļa dioksīda emisijas samazinājuma rādītājs būtu jābūt vismaz 36199,00 kg oglekļa dioksīds gadā.

Visu projektā paredzētos darbus veica SIA „Ošukalns celtniecība”. Darbi paveikti laicīgi un labā kvalitātē.

Pateicos visiem PII” Ziediņš darbiniekiem par sapratni un ieguldīto darbu, kas bija saistīts ar audzēkņu pagaidu izmitināšanu un grupu sakārtošanu pēc renovācijas darbu pabeigšanas, kā arī atvainojamies vecākiem par sagādātajām neērtībām.

Septembra sākumā mazuļi tiek mīļi gaidīti renovētajā pirmsskolas izglītības iestādē.

**Informāciju sagatavoja
Juris Zālītis**

Noslēdzies KPFI-15.2/72, "Energofektivitātes paaugstināšana Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta halles ēkā" projekts



2014. gada jūnijā pabeigti renovācijas darbi Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sporta hallē.

Projekta realizācijas laikā tika noņemtas vairākas jumta hidroizolācijas kārtas, kuras radīja lielu svaru un nepildīja savas funkcijas. Jumts tika papildus nosiltināts un uzklāta jauna hidroizolācija. Pilnībā tika nomainīti 1988.gadā uzstādītie logi, katlu mājas durvis un ēkas fasādes durvis. Sporta halle tika nosiltināta arī no iekšpuses. Vecais apgaismojums nomainīts pret jaunu, modernu LED apgaismojumu, pamatu cokols nosilti-

nāts no ārpuses un izveidota jauna- betonēta pamatu apmale. No jauna ir uzstādīta ventilācijas (ar rekuperācijas principu) sistēma, kā arī pilnībā nomainīti apkures radiatori. Visu veikto darbu rezultātā oglekļa dioksīda emisijas samazinājuma rādītājs būtu jābūt vismaz 53753.00 kg oglekļa dioksīds gadā.

Darbus veica SIA „Ošukalns celtniecība”. Darbi paveikti laicīgi un labā kvalitātē.

Pateicos visam Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas kolektīvam par sapratni un ieguldīto darbu, kas bija saistīts ar projekta īstenošanu.

**Informāciju sagatavoja
Juris Zālītis**

Kārtība, kādā Neretas novada pašvaldība organizē samaksas atgūšanu no vecākiem par ārpusģimenes aprūpes pakalpojumiem

I Vispārīgie noteikumi

1. Kārtība nosaka, kā Neretas novada pašvaldība organizē samaksas atgūšanu no vecākiem, kuriem pārtrauktas aizgādības tiesības (atņemtās aprūpes tiesības), par bērnam sniegto ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā (turpmāk tekstā – institūcija) vai audžuģimenē.

2. Samaksa par ārpusģimenes aprūpes pakalpojumiem tiek iekasēta, pamatojoties uz Latvijas Republikas „Bērnu tiesību aizsardzības likuma” 30. panta pirmo daļu un Ministru kabineta 2014.gada 18.marta noteikumiem Nr.142 „Noteikumi par ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu samaksas kārtību un apmēru”.

3. Samaksas apmērs katram bērnam vecākam mēnesī par bērnam sniegto ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu ir noteikts, saskaņā ar Ministru kabineta 2013. gada 15.janvāra noteikumiem Nr.37 „Noteikumi par minimālo uzturlīdzekļu apmēru bērnam”.

II Ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu samaksas noteikšana un pieprasīšana

4. Neretas novada bāriņtiesa (turpmāk tekstā – Bāriņtiesa) triju

darba dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas par bērna ievietošanu institūcijā vai audžuģimenē, iesniedz lēmuma norakstu Neretas novada Sociālajam dienestam (turpmāk tekstā – Sociālais dienests).

5. Bāriņtiesa un Sociālais dienests, katrs savas kompetences robežās, 10 darba dienu laikā sagatavo atzinumu par bērna vecāku atbrīvošanu no samaksas. Atzinumus iesniedz Neretas novada pašvaldības Sociālās un veselības aprūpes komitejai izskatīšanai.

6. Pēc atzinuma saņemšanas, Neretas novada Sociālās un veselības aprūpes komiteja sagatavo lēmuma projektu par bērnam sniegtā ārpusģimenes aprūpes pakalpojuma samaksu un iesniedz to Neretas novada pašvaldības domei.

7. Mēneša laikā pēc ārpusģimenes aprūpes pakalpojuma sniegšanas uzsākšanas Neretas novada pašvaldības dome pieņem lēmumu par ārpusģimenes aprūpes pakalpojuma samaksu. Lēmumu pieņem katram vecākam atsevišķi.

8. Lēmumā iekļauj sekojošu informāciju: maksājuma summu par bērnam sniegto ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu, turpmāko ikmēneša samaksas apmēru, norēķinu konta numuru, uz kuru pārskaitāms maksājums, samaksas veikšanas

termiņu un lēmuma apstrīdēšanas kārtību.

9. Lēmumu par samaksu nosūta katram vecākam ar ierakstītu vēstuli, vai izsniedz pret parakstu.

10. Kalendārā gada beigās vai beidzoties ārpusģimenes aprūpes pakalpojumam, Neretas novada pašvaldības Finanšu un attīstības nodaļa informē Sociālās un veselības aprūpes komiteju par tiem vecākiem, kuriem izveidojies pakalpojuma samaksas parāds. Sociālais dienests parādniekiem ar ierakstīto vēstuli nosūta paziņojumu par parādsaistībām.

11. Ja mēneša laikā pēc paziņojuma saņemšanas parādsaistības netiek pildītas, katram bērnam vecākam nosūta brīdinājumu par parādsaistību piespiedu izpildi.

12. Ja brīdinājumā noteiktajā termiņā parādsaistības netiek izpildītas, Neretas novada pašvaldības dome pieņem lēmumu par piespiedu izpildi un nodod izpildei tiesu izpildītājam.

III Lēmuma par ārpusģimenes aprūpes pakalpojuma samaksu apstrīdēšanas kārtība

13. Neretas novada pašvaldības domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

Pacēlāja ierīkošana Neretas SAC

Sociālās aprūpes centrā iemītnieki neierodas vienkārši tāpat. Tā iegrozās dzīve, veselības problēmas, vecuma nespēks – iemesli, kad cilvēkam nepieciešama pastāvīga aprūpe. Dažādas ierīces spēj atvieglot dzīvi sociālās aprūpes centra iemītniekiem ar kustību traucējumiem vai ierobežojumiem, kā arī darbiniekiem ikdienas pienākumu pildīšanu. Viena no šādām iekārtām ir lifts jeb pacēlājs, kad iemītniekam jānokļūst pagalmā, pie ģimenes ārsta vai līdz ātrās palīdzības mašīnai, kad jābrauc uz slimnīcu.

Šī gada sākumā Neretas novada dome izsludināja iepirkuma konkursu par pacēlāja piegādi un uzstādīšanu Neretas sociālās aprūpes centram. Pieteicās četri pretendenti, bet konkursā uzvarēja SIA „Skrīveru celtnieks”, kurš piedāvāja zemāko cenu – 19881 EUR.

Lifts – pacēlājs ražots Lietuvā. Uz Neretu pacēlāju piegādāja firma „Elevet”, bet to uzstādīja „Skrīveru celtnieks”. Bruģi ap liftu, lai ērti un droši iemītnieki var nokļūt pagalmā, ieklāja SIA „2A Būve”, kas izmaksāja 5188 EUR.

Visi darbi – gan lifta uzstādīšana, gan bruģa ieklāšana, tika pabeigti plānotajos termiņos. Tādēļ Jāņu ielīgošana iemītniekiem un darbiniekiem jau notika pagalmā pie strūklakas. Izaugušas problēmas ar iemītnieku nogādāšanu pastaigām svaigā gaisā, uz pasākumiem SAC pagalmā. Tie, kuri spēj



pārvietoties patstāvīgi, arī pacēlāju bieži izmanto ātrākai nokļūšanai laukā vai atpakaļ savā istabā. Iemītniekiem, kuriem veselības problēmas, palīdz sociālās aprūpes centra darbinieki izklūst pagalmā pēc viņu vēlēšanās. Liekas, iemītnieki kļūvuši gaišāki, smaidīgāki, draudzīgāki jo nu arvien biežāk viņi dodas laukā no telpām, lai pulcētos svaigā

gaisā. Tur ēnā zem lielajiem parka kokiem vai uz soliņa pie ēkas sienas draudzīgos pulciņos risinās sarunas. Tagad pagalmā, laiku īsinot un saņemot vasaras saules peldes, var uzspēlēt loto, padarboties ar kādu rokdarbu, stāstīt un klausīties anekdotes un notikumus „iz dzīves” vai vienkārši skatīties, ko dara pārējie.

Lidija Ozoliņa

"Sapņi atgriežas" 2.augustā

Visi Neretas novada kā arī citi tuvākās un tālākās apkārtnes cilvēki 2.augustā tiks miļi gaidīti uz tradicionālajiem Neretas sporta svētkiem „Sapņi atgriežas”! Kā jau ierasts Neretas sporta svētkos būs pilnībā aizpildīta diena ne tikai sportistiem, bet arī visiem pārējiem svētku apmeklētājiem. Tradicionālās komandu sacensības pludmales volejbolā, minifutbolā, virves vilkšanā, ugunsdzēsēju stafetē papildinās sacensības

florbolā. Paraleli ierastajām šaušanas sacensībām, pirmo reizi būs iespēja sacensties loka šaušanā! Neskaitāmas atrakcijas un spēles visām vecuma grupām... Visus klātesošos pārsteigs Latvijā populārais velošovs „Bike Tour” un protams dzīvā mūzika! Mēs darīsim visu iespējamo, lai šī būtu vērtīga, jauka un fantastiska diena visiem „Sapņu” apmeklētājiem!

Imants Silavs

Mūsu strītbola komanda laureātu vidū

Aizraukles novada sporta svētku ietvaros notika strītbola turnīrs. Šajās sacensībās kopumā piedalījās 13 komandas. Šajā spē-

cīgajā konkurencē mūsu komanda „Nereta 317” ieguva augsto 3.vietu. Komandā spēlēja Mairis Dzenis, Armands Šimens un Andis Balulis.

Paldies komandai par lielisko un azartisko cīņu!

Foto Mairis Dzenis



Ar volejbolu uz Portugāli

2013. gadā pēc Murjāņu sporta ģimnāzijas beigšanas Agija Sidorova iestājās Rīgas Paula Stradiņa universitātes rehabilitācijas fakultātē. Beidzot studijas Agija iegūs veselības sporta speciālistes profesiju. Studējot universitātē, protams, ir ļoti daudz jāmacās, tomēr Agija ir sakārtojusi savu laiku tā, lai varētu nopietni trenēties un spēlēt volejbolu. Pagājušā sezonā Baltijas līgā spēlējot RSU-MVS

komandā 7.vieta, bet Latvijas čempionātā- 2. vieta. Uzsākot studijas Agija sāka trenēties pludmales volejbolā pie titulētākās Latvijas pludmales volejbolistes un treneres Ingunas Minusas. Pāri viņa spēlē ar meiteni no Liepājas Annu Embrekte. Šogad Portugālē pilsētā Porto no 22.-27. jūlijam notiks Pasaules studentu čempionāts pludmales vo-

lejbolā. Tikai viens pāris pārstāvēs Latviju šajās pasaules spēlēs. Un šis volejbolistes būs Agija Sidorova un Anna Embrekte! Tikai neatlaidīgi treniņi, milzīgs darbs un mīlestība pret volejbolu Agijai palīdz spēlēt augstākajā līmenī. Veiksmi Tev, Agija, Portugālē!

Imants Silavs



Uzbrukumā Agija Sidorova.

Vērtē 116. Neretas mazpulku

Vasara mazpulcēniem ir aktīvs praktiskas darbošanās laiks savos dārzos vai kopīgajā dārzā, realizējot pavasari Latvijas Mazpulku padomei pieteiktos projektus. Vasarā padome rīko seminārus mazpulcēniem dažādās dārzu audzēšanas nozarēs. Notiek lielākas un mazākas nometnes, konkursi un skates. Neretas mazpulks šī gada 1.jūlijā gaidīja viesus – konkursa „Rītdienas sējējs” vērtēšanas komisiju ar tās priekšsēdētāju Ilzi Kļavu - Latvijas Mazpulku padomes priekšsēdētāja vietnieci, priekšsēdētāja vietnieci Leldi Vazdiķi - Latvijas Pašvaldību savienības jaunatnes lietu speciālisti, komisijas locekļiem - Birutu Inģilāvičuti – LAAD Valsts atbalsta plānošanas nodaļas speciālisti, Agnesi Lorenci - Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras pārstāvi un Viktoriju Reini - Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra pārstāvi sastāvā.

Konkurss “Sējējs- 2014” ir Zemkopības ministrijas rīkots ikgadējs pasākums ar mērķi noteikt labāko ieguldījumu Latvijas lauku attīstībā un lauksaimniecībā. Par konkursa dalībnieku grupā “Rītdienas sējējs - mazpulks” var pieteikt mazpulku, kurš aktīvi darbojas biedrībā ne mazāk kā piecus gadus, kvalitatīvi īsteno mazpulcēnu individuālos projektus un savā pagastā īstenojis grupas projektus kādā no mazpulku darbības nozarēm: lauku vides sakopšana, individuālo lauksaimniecisko prasmju apguve un uzņēmējdarbības iemaņu veicināšana, lauku attīstības sekmēšana, vietējās sabiedrības aktivizēšana sabiedriskā labuma darbībai.

116.Neretas mazpulku konkursam izvirzīja LLKC Aizkraukles nodaļas Neretas novada lauku attīstības konsultante Danute Avena. Savu atbalstu viņa pamatoja ar mazpulka aktīvo darbošanos gan skolā ziemas periodā, gan no pavasara sākuma līdz vēlam rudenim ārpuskolas pasākumos, piemēram, meža stādīšanā katru pavasari, apkārtnes sakopšanas talkās, kā arī atzīmēja mazpulcēnu līdzīgo darbošanos dažādos labajos darbos.

Tā kā 1.jūlijā pamatīgi lija visu dienu, tad mazpulcēni, gaidot komisiju Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas mazajā skolā mazpulka klasē, zīmēja uz akmeņiem mazes ainiņas no lauku dzīves, ornamentus vai vienkārši skaisti nokrāsoja tos. Vērtēšanas komisija ieradās noteiktajā



laikā. Pēc savstarpējās iepazīšanās raisījās saruna par to, ko katrs mazpulcēns audzē vai dara vasarā, ko darīja ziemā, ko plāno sasniegt. Sarunas nobeidumā mazpulcēni dāvināja

katram viesim viņu zīmētos laimes akmentiņus.

Pēc tikšanās skolā devāmies uz Nereta novada domi, kur bija tikšanās ar priekšsēdētāju. Saruna nebija gara, taču abpusēji lietišķa. No domes ar autobusu braucām uz mazpulka dārzu G. Lutinska īpašumā. Diemžēl tobrīd tā lija, ka dārzu vērojām pa autobusa logu un stāstījām komisijai par tur audzēto autobusu.

Pēdējais pieturas punkts šajā tikšanās reizē bija viesošanās pie Latvijas Mazpulku goda nominanta Sanda Gadišķu sētā „Viesjāņi”. Ģimene mūs sirsnīgi sagaidīja. Taču lietus joprojām lija. Pielijis pagalma mauriņš un pelķes zem kājām. Lietussargi atvērti virs galvām, lai kaut drusku glābtos no debesu „dāvanas” skaisti izplānoto ciemošanos pārvērta steidzīgā sarunā. Tās laikā Sanda mamma Aina Gadišķe mūs cienāja ar pašceptu plātsmaizi un bieziņa bumbiņām. Arī šeit dārzu bijīgi vērojām no tālienes, jo negribējās brist zālē un slapjajās vagā. Tuvumā apskatījām siltumnīcu, jo tur nelija virsū lietus. Atgriežoties pagalmā, Sanda mamma mazpulcēniem rādīja sauju nezāļu, kuras Sintija esot izravējusi no saviem burkāniem. Vai mazpulcēni tās pazīstot? Uzdevums nebija no vieglajiem, taču kopīgiem spēkiem mazpulcēni prata nosaukt visas savāktās nezāles. Tā kā



darbdiena tuvojās beigām, vērtēšanas komisija devās atpakaļ uz Rīgu, bet mēs, vēl brītiņu pacieņojusies pie Sanda un viņa ģimenes, devāmies uz mājām.

Pēc konkursa nolikuma līdz 2014.gada 25.jūlijam konkursa „Rītdienas sējējs - mazpulks” komisija izvērtē pretendentes atbilstoši nolikumā apstiprinātiem vērtēšanas kritērijiem (iesniegumu vērtēšana neklātienē un 4 mazpulku vērtēšana klātienē). Mēs priecājamies, ka esam iekļuvusi šajā četriniekā. Līdz 2014.gada 1.augustam šī komisija iesniedz vērtēšanas rezultātus Zemkopības ministrijas Preses un sabiedrisko attiecību nodaļā, kā laureātu izvirzot vienu pretendentu, un informāciju par otrās vietas ieguvēju un veicināšanas balvas saņēmēju/jiem. Konkursa dalībnieku izvērtēšanas rezultātus 2014.gada augustā apstiprina konkursa rīcības komiteja. Mums tagad jātur ikšķi un jāgaida konkursa rezultāti. Lai arī kādi tie būtu, mēs būsime paskatījušies kritiskāk uz sevi, nedaudz rosīgāk padarbojušies paši, mazpulku, savu darbu un Neretu parādījuši komisijas locekļiem. Paldies visiem skolas vadībai, kolēģiem, Neretas novada domei, vecākiem par atsaucību un atbalstu mazpulkam.

Lidija Ozoliņa,
116. Neretas mazpulka vadītāja

INFORMĀCIJA

Neretas novada lauku attīstības konsultante Danute Avena ir atvaļinājumā no 14.07-18.08, nepieciešamības gadījumā zvanīt pa tāl. 26516730

LAUKSAIMNIECĪBAS KONSULTANTE ATVAĻINĀJUMĀ

Neretas pārvaldes lauksaimniecības konsultante M. Grīnvalde no 14. jūlija - 1. septembrim konsultācijas sniegs pirmdienās no 9.00 -12.00.

Aktuālu jautājumu gadījumā zvanīt 26405236.

Neretas novada 2013. gada publiskais pārskats publicēts Neretas novada pašvaldības mājas lapā www.neretasnovads.lv/dokumenti/publiskais_parskats. Publiskais pārskats pieejams Neretas novada domes Klientu apkalpošanas centrā, pagastu pārvaldēs, pagastu bibliotēkās.

Baznīcas torņa mazie pārsteigumi

Pagājušajā vasarā Neretas luterāņu baznīca svinēja 420 gadu jubileju. Viens no dzimšanas dienas pasākumiem bija izstāde baznīcas tornī. Izstādes nosaukums bija visai intriģējošs: „TRIS-DESMIT ASTOŅI KOMATS SEPTIŅI”, jo tieši tik metrus augstu pret mākoņiem sniedzas torņa smaile. Par prieku un pārsteigumu ekspozīci-



Trīna un Marta palīdz uzkopt torni pirms izstādes iekārtošanas.



jas iekārtotājiem, tā guva lielu atsaucību. Cilvēki, vienreiz uzkāpuši tornī, nāca atkal – nu jau kopā ar draugiem, bērniem, Neretas viesiem. Torņa izstādi apmeklēja gan individuāli interesenti, gan daudzas tūristu grupas.

Šogad, pateicoties apmeklētāju interesei, baznīcas tornī ierīkota gluži „svaiga” izstāde, kaut gan tainības labad jāsaaka, ka daži eksponāti saglabāti no pagājušā gada.

Baznīcas tornim ir pieci stāvi jeb platformas, un katrā no šīm platformām valda gluži cita noskaņa. 1. stāvā apmeklētāji var redzēt vēsturiskus priekš-

metus no baznīcas senatnes kā arī aplūkot kādu neparastu dārgumu. 2. stāvā ikviens sajūties kā brīvdabas mākslas izstādē. 3. stāva ekspozīcija aizraus zinātkāros un dabas mīļotājus. Tajā izlasāmi apraksti par Bībelē pieminētajiem kokiem un apskatāmas to fotogrāfijas. 4. stāva platforma veltīta Kopenhāgenas un Neretas ilgdabai draudzībai. Var teikt, ka šajā stāvā valda Dānijas gaisotne. Torņa 5. stāvā apcerīgā noskaņā visus sagaida divas atšķirīgas māsas – Marta un Marija kā arī divi zvani, katrs ar savu stāstu. Drosmīgajiem joprojām ļauts ieiet arī „laika tunelī”.

Visu jau nedrīkst stāstīt, atnāciet paši un piedzīvojiet mazos torņa pārsteigumus!

Torņa izstādi var apmeklēt sestdienās no 11.00- 16.00, kad dievnams ir atvērts ikvienam neretietim un ciemiņam. Tornī iespējams uzkāpt arī svētdienās pēc dievkalpojuma.

Dita Pavloviča

Marijas tilta svētki Mazzalves pagastā

22.jūlijs Mazzalves pagastā jau tradicionāli ir īpaša diena. Tiltu svētki.

Svētkus svinam visas dienas garumā – no rīta puses tie ir svētki bērniem un tiltu rotāšana, vakarpusē – koncerts ikvienam pagasta iedzīvotājam.



Šogad mazie mazzalvieši aktīvi darbojās radošajās darbnīcās. Darbnīcu vienojošā tēma bija Marijas tilts, upe, svētki. Bērni no dažādiem materiāliem (papīra šķīvjiem, CD diskiem, aplikāciju papīra, akmens, baloniem u.c.) pagatavoja paši sev dāvana – bija gan zivis, gan vardes, gan Marija, un vēl daudz kas cits.

Zīmēt arī var dažādi, mēs izmēģinājām zīmēšanu ar ūdeni uz asfalta. Interesanti! Ko tik nesazīmējām! Gan saules, varavīksnes lokus, automašīnas, mājas, sirdis un pat zirnekļus! Un tapa vēl un vēl visdažādākie zīmējumi.

Apleznojām arī akmeņus. Nu katram mazajam svētku dalībniekam mājās ir savs īpašais akmens (dažam tas pārvērtās mārītē, dažam – vardē, vēl kādam – upes tecējumā, bērniem ideju netrūka).

Par radošo darbnīcu vadišanu lielu PALDIES! gribu teikt pirmskolas skolotājai Aijai Dārziņai. Paldies, Aija! Bija interesanti gan

bērniem, gan arī mammām, kuras palīdzēja bērniem darbiņu tapšanas procesā.

Savukārt, lielākie bērni varēja piedalīties sportiskās un asprātīgās stafetēs Mednieku nama laukumā.

Izrādās, ka kartupeļbols nav nemaz tik viegls! Ar gumijas cimdiem rokās pie konfektes tikt arī nav nemaz tik vienkārši! Un – ja tas jādara ātri, tad ir vēl sarežģītāk, jo vairāk steidzamies, jo mazāk kas sanāk.

Bet gods un slava bērniem – galā tikām!

Kamēr bērni darbojās radošajās darbnīcās un piedalījās sportiskajās aktivitātēs, Astra Saveljeva un Zilgma Raupa kopā ar palīgiem tiltu ietēra svētku rotā. Ļoti skaisti un grezni! Paldies!

Vakarpusē visi mazzalvieši tika aicināti uz svētku noslēguma daļu – koncertu. Šogad mūs priecēja Viesītes novada Rītes pagasta sieviešu vokālais ansamblis “Rītes balsis” un mūsu kaimiņpagasta Pilskalnes dziedātājas. Skaņīgs, vasarīgs un gaišs koncerts. Pozitīvu emociju netrūka. Paldies kolektīvu vadītājiem un dziedātājiem par jauko koncertu!

Koncerta noslēgumā visi kopā devāmies uz Marijas tiltu, lai iedegtu lukturišus un kopīgi nodziedātu latviešu tautas dziesmu “Strauja, strauja upe tecē!”

Uz tikšanos atkal pēc gada – laiks un vieta paliek nemainīgi – Marijās, 22. jūlijā, pie Mednieku nama!

Dace Klipa
Mazzalves pagasta kultūras un sporta pasākumu organizatore

20. jūnija rīts Neretas iestādēs bija neparasts – visi tika aplīgoti. Pirmajiem tika bērnodārza darbiniekiem – par bērnu jautrību un čalām, par audzinātājiem, kas mācās kā velna rautas -, tika novēlēts darbs un alga arī.

Pasta meičas sūta, saņem, izsniedz, pārdod, ļaudis uz pastu nāk katru dienu, kaut vai parunāt par dzīvi. Darbus un naudu dala Līga, Aldis un Iveta no *sociālajiem*.

Tirgus plača maliņā palīdz, sponsorē un dāvā *Gobu* īpašnieces

uzņēma Saules veikala smaidošās meitenes. Lai jums visiem klientu nepietrūkst!

Ugunsdzēsējiem tika novēlēts: „Lai jums vienmēr ūdens trubās, Miļas sirdis siena gubās!”

Ja ap dūšu paliek slikti, tad fiksi somas pildās ar ripām – mūsu *Silvīnes* aptiekāres ir laipnas un jaukas.

Liepu mājā (sociālās aprūpes centrā) ārsti *atdod* labu veselību, māsas un sanitāres dodas ašā soli. Tiek zvanīts ātrajiem, lai glābj no dziļā miega, jo visa laba jāuzzāle,

Skolā (tur bija skaistas magones!) gaidīja dir. vietn. audzināšanas darbā un lietvedīte, jo lielākā daļa skolas ļaužu (kas strādā rītā, vakarā) ir pelnītā atvaļinājumā.

Uzņēmējs Juris Budris sapucējies nepajokam, tāpat arī sieviņa un meitiņa, jo sabrauks taču pulka sievu! Gaida arī vīri kā ozoli, sievas kā liepas. Vai spēja mūs apdziedāt? Domājiet paši!

Neretas kultūras nama sieviešu vokālais ansamblis ar bijušo vadītāju Veltu Ziemeļi un kultūras nama



vārdā, jo veikals pilns ar ziediem, ēdamo un drēbju klēpjiem. *Madarās* strādā čaklas meitas, arī *Līga*, kas tika sumināta. *Ziedu* veikalā tiek meistrotas daudzkas, tik prasi! Neretas senajā krogusnamā saimnieko *Falko 2*: ir gan veikali (var nopirkt gurķus, speķi, kausus, zeķi utt.), gan krogs (var dzert un ēst). Tāpat laipni un ar cienastiem aplīgotājus



taču „Kas to zāli uzpīpēja, Guļ trīs dienas nemanā”. Slava visiem mediķiņiem!

Domē tikām sagaidītas možā omā, jo priekšā bija priekšnieki, aiz viņiem kantormeitas, grāmatvedes.

vadītāja Inita Kalniņa, kā arī Gunita Leite ne tikai apdziedāja, bet arī dāvāja jāņuzāļu pušķus, kalnes nelabo aizbiedēšanai, tāpat vēlēja priecīgus Līgo un Jāņus.

Tencinām visus kolektīvus par gaidīšanu un pacienāšanu, kā arī tos, kas mums līgoja pretī, tas ir, bērnodarzā, *Gobās*, *SACā*, ātrajos, domē.

Apdziedāšanās dziesmās ieskatījās Dace Kronīte

KULTŪRAS PASĀKUMI NERETAS NOVADĀ

JŪLIJĀ – AUGUSTĀ

22. jūlijā laukumā pie Mednieku mājas Marijas tilta svētki:

► no plkst. 11:00 līdz 14:00 – radošas un sportiskas aktivitātes bērniem;

► plkst. 19:00 – skaņģis koncerts kopā ar Rites un Pilskalnes pagastu pašdarbniekiem. Ieeja – bezmaksas.

26. jūlijā plkst. 18:00 Ērberģes muižā Muižas diena:

Mājražotāju tirdziņš, koncerts (plkst. 19:00), aktivitātes kopā ar muižas tēliem, vakariņu zupa, balle (spēlēs duets Inga un Normunds).

2. augustā plkst. 10:00 – Neretā sporta svētki „Sapņi atgriežas”.

2. augustā plkst. 23:00 – Neretas Dzirnauvu saliņas estrādē Disko balle.

8. augustā plkst. 19:00 – Neretas Dzirnauvu saliņas estrādē Viktora Zemgala koncerts „Tikai Tev”.

9. augustā Sproģos sporta svētki.

16. augustā plkst. 10:00 – Pilskalnes sporta laukumā Jūlija Treiņa piemiņas ceļojošais kauss mini futbolā.

23. augustā Jāņa Jaunsudrabiņa dzimšanas dienai veltīts pasākums muzejā „Riekstiņi”.

30. augustā plkst. 23:00 – Neretas Dzirnauvu saliņas estrādē Diskotēka.

2. AUGUSTS
10:00

NERETAS SPORTA SVĒTKI
„Sapņi atgriežas”

14:30
VELOTRIĀLA ŠOVS
BIKE TOUR „BIKE TOUR”

• Atraktivitātes, spēles visām vecuma grupām.
• Visu dienu dzīvā mūzika un karaoke!!!

PROGRAMMA

KOMANDU SACENSĪBAS	INDIVIDUĀLĀS SACENSĪBAS
• strītbols vīriešiem	• šaušana ar pneimatisko šauteni vīriešiem
• pludmales volejbols 3:3 vīriešiem	• šaušana ar pneimatisko šauteni sievietēm
• pludmales volejbols 3:3 senioriem	• šaušana ar arbaletu vīriešiem
• volejbols 4:4 sievietēm	• šaušana ar arbaletu sievietēm
• minifutbols 5:5 vīriešiem	• šaušana ar loku
• florbols 3:3 vīriešiem	• šautriņu mešana vīriešiem
• vīrves vilkšana 6:6 vīriešiem	• šautriņu mešana sievietēm
• vīrves vilkšana 6:6 sievietēm	• vīrves vilkšana 1:1 „Velkonis” vīriešiem
• ugunsdzēsēju stafete (5) vīriešiem	
• ugunsdzēsēju stafete (5) sievietēm	

Izcili garšīgus ēdienus un dzērienus piedāvās IJ „Falko 2” kafējnīca!



Pārdodu sivēnus,
mob. tālr. 26567253

Zemnieku saimniecība
MEKLĒ
STRĀDNIĒCI -
ar pavāra iemaņām,
pagatavot darbiniekiem
garšīgas pusdienas.
Tālr. 29136116

PATEICĪBAS

Slava tiek sasniegta ar tikumu.
/Petrarka/

Jūnija vidū iepirkos Neretā Saules veikalā. Savā izklaidībā daļu pirkuma aizmirsu uz pirkumu galda. Liels bija pārsteigums, kad kaimiņiene tos pēc pāris stundām atveda man uz mājām. Paldies veikala kolektīvam par atsaucību, godīgumu, sapratni un īpašu pateicību Valentīnai Barvinskai, kura pazina mani un atcerējās, ko esmu pirkusi. Biju patikami pārsteigta. Pricējās, ka ir mūsu dienās tik jauki, sirsnīgi darbinieki.

Dzintra Rūne

Sakām lielu paldies par nesavtīgo palīdzību un atbalstu pirmsskolas izglītības iestādes “Ziediņš” teritorijas labiekārtošanā:

Leišu ģimenei,
Beļūnu ģimenei,
Jurim Budrim,
Jānim Rusiņam,
visiem iestādes darbiniekiem!

PII Ziediņš

PĀRDOD ĪPAŠUMU

Pārdodu senu lauku māju 4 km attālumā no Neretas. Dzīvojamā platība 80 kv.m. Ir saimniecības ēkas un pagrabs, lauksaimniecības zeme un mežs 6 ha platībā.

Vai mainu

ar piemaksu pret privatizētu 2-3 istabu dzīvokli Neretā.

Tālrunis 29108030

Tiem gariem gadiem,
Ko par mūžu sauc,
Tu lemta man, es tev,
Un tas ir ļoti daudz.



Sirsnīgi sveicam
SANITU UN AIGARU
kāzu dienā!

Neretā novada pašvaldība

26. jūlijā

ĒRBERĢES MUIŽAS SVĒTKI

- plkst. 18:00 svētku atklāšana
- plkst. 19:00 koncerts
- “Raganiskās zupas” baudīšana
- plkst. 22:00 balli spēlē duets INGA UN NORMUNDS

Atceries, ka svētkos vienmēr noder kāds eiro kabatā!

~ Daudz laimes! ~

Klausies uz priekšu-
Skan gadi kā mūzika.
Nem tos un dzīvo!
Atgūstams nav it nekas,
Iegūstams tik, cik tu spēj.

/J. Gavars/



MAZZALVES PAGASTĀ

Maiga Ādama
Aldona Garjanīte
Aina Jakubone
Vija Loča
Vita Beņķīte
Juris Radziņš

NERETAS PAGASTĀ

Lilīta Pamata
Edgars Ukuliņš

PILSKALNES PAGASTĀ

Kārlis Osītis
Natālija Veigure
Janīna Svīlpe
Raisa Zerne

ZALVES PAGASTĀ

Jons Kirkils
Ajups Mališevs
Berta Ķirša

Sirsnīgi sveicam

Neretā novada
jūlija mēneša jubilārus!

Neretā
novada dome

NERETAS
NOVADA
DZIMTSARAKSTU
NODAĻA
INFORMĒ:
2014. gada
jūlijā reģistrēti
sekojoši
civilstāvokļa
reģistra ieraksti:

Diānai un
Zigmundam Baltačiem
piedzimušas meitiņas
Amēlija un Estere

Intaram Šķēlam un Lindai
Dubrovskai piedzimusi
meitiņa Selīna Simona

Inesim un Ligitai Skujām
piedzimis dēliņš Linards.

Apsveicam!



Policijas hronika

Mazzalves pagastā ar pagaidām nenoskaidrotu transportlīdzekli bojāti dienas centra teritorijas nožogojuma vārti un viens balsts. Zaudējumi tiek precizēti. Notikuma datums: 04.07.2014. 08:30

Zalves pagastā 1994.gadā dzimušais vadot traktoru MTZ neizvēlējās atbilstošu intervālu, kā rezultātā sabojāja ceļa malā stāvošo automašīnu Volvo S40. Notikuma datums: 05.07.2014 15:50. Notikuma vieta: Neretā no-

vads, Zalves pagasts. Sastādīts administratīvais protokols.

Neretā konstatēts, ka automašīna Nissan Qashqai bojāts motora pārsegs. Notikuma datums: 08.07.2014. 10:58. Notikuma vieta: Neretā novads, Neretā, Rīgas iela.

Zalves pagastā no mājas pagalma nozagts velosipēds Sird Classic, zaudējums 70 EUR. Notikuma datums: 01.07.2014 20:00 – 02.07.2014 07:00. Notikuma vieta:

Neretā novads, Zalves pagasts. Uzskāts kriminālprocess.

Zalves pagastā no mājas pagalma nozagti velosipēdi „Anlen” un „Rainbow”. Materiālais zaudējums 100 EUR. Notikuma datums: 01.07.2014. 23:00 – 02.07.2014. 14:00. Uzskāts kriminālprocess.

Zalves pagastā nozagtas 7 vistas. Materiālais zaudējums 21 EUR. Notikuma datums: 13.07.2014. 21:00 – 14.07.2014. 09:00. Notikuma vieta: Neretā novads, Zalves pagasts.

„Neretā novada vēstis”.

Neretā novada domes izdevums.

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretā novads, LV 5118

Tālrunis: 26615437, fakss: 65176536, e-pasts: dome@neretasnovads.lv

Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1200 eksemplāri.

Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 3. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretā novada vēstis” ir obligāta.